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LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS

DISTRIBUIGAO ANUAL/SEMESTRAL DAS DISCIPLINAS

Série

Disciplina

Projeto Pedagdgico - Programa de Reestruturagao dos cursos de graduagdo UNESPAR

2015-2017

Ementa

Carga horaria h/a (hora aula)

Distribuicdo da carga
horéria

Seman
al

Teodrica

Pratica
curricular

Semi-
presencial

Extens
ao

Anual

Primeira

Fundamentos
da
Representacéao
Grafica

Fundamentagéo dos modos
de representacao grafica.

76

16

10

0

102

Desenho |

Conhecimento, reflexao e pratica
do desenho.

76

16

10

102

Tridimensional |

Estudo dos parametros
especificos da composigédo
tridimensional, experimentacéo de
técnicas basicas de modelagem e
moldagem de materiais diversos,
possibilidades de aplicagdo no
ensino da arte. Aspectos e usos
sustentaveis dos materiais na
produgéo tridimensional.
Reflexdes sobre o campo
expandido da escultura.
Processos de criagéo: propostas
de Intervencgdes artisticas

em espacos urbanos.

66

16

20

102

Histdria das Artes
Visuais |

Identificagdo, contextualizagao e
analise das manifestacdes
artisticas das Artes Visuais ao
longo do tempo, da pré-historia ao
barroco.

76

16

10

102

Fotografia

Conhecimento, reflexao e pratica
da fotografia

74

16

12

102

Fundamentos da
Linguagem
Visual |

Estudo tedrico e pratico dos
elementos da linguagem visual:
usos,

fungdes e contextualizagdo.

48

12

68

Psicologia
da
Educacao

Principais teorias psicoldgicas
sobre
aprendizagem/desenvolvimento e
suas implicagbes pedagogicas.
Estudo do desenvolvimento
humano, suas etapas (infancia a
velhice) e principais
caracteristicas.

56

12

68

Laboratério
de Materiais

Estudos dos fundamentos
tedricos e praticos sobre
materiais e procedimentos, usos
na producéao artistica. Reflexdo
critica sobre a apropriagéo de
materiais contemporaneos e
combinagéo com os materiais
tradicionais. Aspectos e usos
sustentaveis dos materiais na
produgéo artistica.

56

12

68

Pintura |

Reflexao e pratica da pintura;
analise do contexto histérico e
contemporaneo.

56

12

68

Optativa

58

10

68

39
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Projeto Pedagdgico - Programa de Reestruturagdo dos cursos de graduagao UNESPAR

2015-2017

Ementa

Carga horaria h/a (hora aula)

Distribuicdo da carga
horaria

Seman
al

Teodrica

Pratica
curricular

Semi-
presencial

Extens
ao

Anual

Segunda

Tridimensional |l

Estudo das relagbes
volume/espago nas modalidades
basicas do tridimensional.
Experimentagéo e aplicagéo de
materiais escultoricos.
Possibilidades de aplicagéo no
ensino da arte. Uso sustentavel
dos materiais na produgéo
tridimensional. Abordagem de
obras artisticas de escultores, a
escultura no Parana e no

Brasil.

64

16

12

10

102

Desenho Il

Conhecimento, reflexao e pratica
do desenho. Representagao da
figura humana. Processo e
contemporaneidade do desenho
individual.

66

16

10

10

102

Fundamentos e
Metodologias
do Ensino das
Artes Visuais

Estudos dos fundamentos
tedrico/praticos para o ensino da
Arte no Brasil e as influéncias
internacionais assimiladas.
Abordagens metodolégicas do
ensino de arte. Cultura
afro-brasileira,

indigena e ambiental.

74

18

10

102

Pintura Il

Reflexao e pratica da pintura;
analise do contexto historico e
contemporaneo.

76

16

10

102

Optativa

76

18

102

Didatica

Didatica para a educagao
escolar. Aspectos tedricos e
praticos do ensino e da
aprendizagem escolar.
Planejamento e organizagéo dos
processos didaticos. Avaliagao
escolar. Curriculos e programas
especificos para o ensino de Arte
na

escola.

52

16

68

Fundamentos da
Linguagem Visual

Estudo tedrico e pratico dos
principios da composigéo visual:
usos, fungdes e contextualizagao.

56

12

68

Histéria das Artes
Visuais Il

Identificagdo, contextualizagao e
analise das manifestacdes
artisticas das Artes Visuais nos
séculos XVl e

XIX.

56

12

68

Filosofia

Definigao, origem, método e
natureza da reflexao filosofica.
Apresentagao da tradigao filoséfica
e suas epistemologias. Analise do
pensamento filoséfico
contemporaneo.

60

68

Pesquisa

Problematiza¢des do binémio,
arte e ciéncia: descentramentos
em torno das nogdes de sujeito,
realidade, verdade e linguagem.
Trabalho com praticas de leitura e
escrita de textos académicos em
circulagéo no campo de estudos e
da pesquisa em arte.

56

12

68

25

636

144

50

20

850
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horéria

Seman
al
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Praética
curricular

Semi-
presencial

Extens
ao

Anual

Terceira

Gravura |

Estudo do processo de
multiplicagcao de imagens, por
meio das técnicas de impressao.
Estudo e discusséo das
caracteristicas estéticas que
estruturam a linguagem da
gravura. Processos e
procedimentos

artisticos.

76

18

8

0

102

Arte e
Tecnologi
a.

Conhecimento e pratica dos
recursos oferecidos pelas
tecnologias como ferramenta de
investigagao, expressao e
comunicagéo artisticas.

64

18

12

102

Projeto
de
Pesquisa
|

TCC

Elaboragéo e desenvolvimento
do projeto de pesquisa
relacionado ao Trabalho de
Concluséo de Curso, nas
modalidades previstas.

56

12

68

34

Optativa

74

18

10

102

Estética
das Artes
Visuais

Reflexdes sobre a natureza e
sentido da arte moderna e
contemporanea, considerando
a autonomia do campo artistico,
nos espacos sociais do século
XIX e XX.

60

68

Semidtica

Fundamentos da Semiética.
Principais conceitos. Leitura e
interpretacéo de signos.
Cognigéo, Linguagem e
informacg&o. Semidtica
aplicada.

56

12

68

Histoéria das
Artes Visuais
11l

Identificagdo, contextualizagao e
analise das manifestagdes
artisticas das Artes Visuais, da
Arte Moderna a Arte
Contemporanea.

56

12

68

Estagio
Supervisionado
|

Pratica de observagéo e
investigagéo da realidade do
ensino formal. Contetdos de
artes visuais. Planejamento e
atuagéo em sala de

aula: ensino fundamental e médio.

58

10

68

ES

172

Gestéo e
organizagao
do trabalho
pedagogico

Escola no contexto da sociedade
capitalista. Organizacao, gestéao
dos processos educativos em
artes visuais. O trabalho docente.
Cultura escolar. Laboratoério.

58

10

68

21

558

98

50

714

40
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Distribuicdo da carga
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Seman
al

Teodrica

Pratica
curricular

Semi-
presencial

Extens
ao

Anual

Quarta

Gravura Il

O processo/pesquisa de
multiplicagéo de imagens e
analise de materiais, do gesto
de gravar e das caracteristicas
estéticas que

estruturam a linguagem da
gravura.

76

18

8

0

102

Educaca
o

Inclusiva

Fundamentagéo da Educagéo
Inclusiva e da Educacgéo
Especial no

Ensino de Arte.

76

18

102

Optativa

76

102

Estagio
Supervisionad
o

Il

Observacéo e investigagéo

do ensino n&o formal e/ou
formal. Conteudos de artes
visuais.

Planejamento e atuagao em
espacos educativos. Projeto de
ensino.

60

68

172

Cultura,
curriculo e
avaliagao
em Arte

Relagao entre cultura, arte e
curriculo. Cultura institucional e
institucionalizagao do ensino
de arte. Escola, curriculo e
cultura do cotidiano. Politicas e
sistemas de

avaliagdo. Curriculo e poder.

52

68

Libras

Fundamentos teéricos,
metodoldgicos e praticos da
lingua brasileira de sinais
(libras).

56

12

68

Poéticas
contemporanea
s em arte

Poéticas contemporéaneas:
sistema da arte, redes e
comunicagéo.

Circuitos artisticos. Mediagéo
cultural e estudos critico-
experimentais sobre
processos e procedimentos
na cena

contemporanea.

40

12

68

Projeto
de
Pesquisa
Il

TCC

Realizagao do Trabalho de
Concluséo de Curso - TCC,
nas modalidades previstas,
com orientagdo de um
professor e de acordo com
Regulamento proprio

do TCC.

50

18

68

TC

134

Politica
Educacion
al
Brasileira

Estudo da organizagado da
educagéo brasileira nas
dimensdes: historica, politica,
social e econdmica. A educagao
nas reformas educacionais e nas
Leis de Diretrizes e Bases da
Educacao

Nacional. Analise critica dos
determinantes da estrutura e do
funcionamento da educagao
basica brasileira. Gestéo publica
da educacéo brasileira
contemporanea.

54

14

68

21

540

100

66

714

2376

480

236

36

312

41
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